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Wytyczne dotyczace zagadnien zwigzanych z przygotowaniem projektéw inwestycyjnych,
w tym hybrydowych na lata 2021-2027

NAJCZESCIEJ ZADAWANE PYTANIA

Wykaz zagadnien

Efektywnosc¢ energetyczna

Pytanie 1, 2, 3,5

Instrument finansowy, finansowanie zwrotne

Pytanie 6

Koszty posrednie

Pytanie 4

Ocena efektywnosci/analiza potrzeb i wymagan

Pytanie 2, 3, 7, 17

Panstwowa jednostka budzetowa

Pytanie 8, 11, 15

Program funkcjonalno-uzytkowy

Pytanie 18

Rachunek powierniczy

Pytanie 8, 10, 11, 12, 13, 19

Rezygnacja z realizacji projektu w formule

hybrydowej Pytanie 16
Rozliczenie wydatkoéw kwalifikowalnych/ .

. R Pytanie 8
przeptyw srodkéw
Sektor wodno-kanalizacyjny Pytanie 14
Studium wykonalnosci Pytanie 17
Umowa o dofinansowanie Pytanie 5, 9
Wkiad wtasny Pytanie 13
Zabezpieczenie zwrotu Pytanie 15
Zmiana beneficjenta Pytanie 16

Pytanie 1: Czym charakteryzujg sie projekty hybrydowe w sektorze efektywnosci energetycznej? Czym

jest formuta EPC?

odpowiedz: Projekt dotyczacy efektywnosci energetycznej to taki, ktérego gtéwnym celem jest
osiggniecie oszczednosci energii, najczesciej elektrycznej lub cieplnej. Jezeli projekt taki zaktada,
ze wyptata wynagrodzenia dla wykonawcy inwestycji jest uzalezniona od osigganych
oszczednosci, to wtedy mamy do czynienia z projektem partnerstwa publiczno-prywatnego

realizowanym w formule EPC (ang. — skrot od energy performance contracting).

Typowy projekt EPC jest przygotowywany przez przedsiebiorstwo ustug energetycznych ESCO
(ang. - skrot od Energy Service Company), ktore realizuje kompleksowe ustugi w zakresie
gospodarowania energig w oparciu o kontrakty wykonawcze EPC i udziela gwarancji uzyskania
oszczednosci. Firmy ESCO mogg takze prowadzi¢ inne dziatania zwiekszajgce efektywnosc¢
energetyczng, jak np. konserwacja i naprawa urzgdzen, innowacyjne lub nowe technologie,
alternatywne wytwarzanie energii elektrycznej, jezeli optata za te ustugi pochodzi z osiggnietych
0szczednosci.
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Jezeli do takiego projektu wigczymy dofinansowanie ze srodkéw UE, mozemy moéwic o projekcie
hybrydowym w sektorze efektywnosci energetyczne;.

Formuta PPP dobrze sprawdza sie w projektach efektywnosci energetycznej, poniewaz partner
prywatny nie tylko projektuje, finansuje i realizuje inwestycje, ale jest odpowiedzialny za osiggniecie
i utrzymanie efektu energetycznego (poziomu oszczednosci) rowniez w fazie operacyjnej. Jego
wynagrodzenie jest powigzane z tym, jaki bedzie poziom oszczednosci energii. To gwarantuje
uzyskanie rzeczywistych efektéw, wysokiej jakosci ustug, optymalizacje kosztéw oraz ochrone
Srodkdéw publicznych na wypadek bteddw projektowych lub wykonawczych, ktére mogg ujawnic sie
po uptywie okresu gwarancji lub rekojmi.

patrz: Wytyczne dotyczgce zagadnien zwigzanych z przygotowaniem projektow inwestycyjnych,
w tym hybrydowych na lata 2021-2027, Zatgcznik 3.

Pytanie 2: Kiedy nalezy przeprowadzi¢ ocene efektywnosci, a kiedy analize potrzeb i wymagan i czy
jest to konieczne?

odpowiedz:

Aby podmiot publiczny mégt podjg¢ decyzje, czy formuta PPP (w tym hybrydowa) bedzie
najbardziej efektywnym modelem, nalezy przeprowadzi¢:

o dla projektéw stuzacych poprawie efektywnosci energetycznej - Analize potrzeb
i wymagan

albo
e dla projektéw z pozostatych obszaréw — Ocene efektywnosci

Ocena efektywnosci to zespét analiz dotyczgcych przedsiewziecia PPP wykonywanych przez
podmiot publiczny przed wszczeciem postepowania na wybor partnera prywatnego.

Analiza potrzeb i wymagan rowniez sktada sie z analiz, aczkolwiek jej zakres i forma sag
znacznie uproszczone w poréwnaniu do oceny efektywnosci.

Ocena efektywnosci/analiza potrzeb i wymagan to zespét analiz dotyczacych przedsiewzigcia PPP
wykonywanych przez podmiot publiczny przed wszczeciem postepowania na wybér partnera
prywatnego. Dzieki ocenie efektywnosci mozliwa jest weryfikacja wykonalnosci projektu oraz
efektywnosci jego realizacji w formule PPP. W przypadku projektéw dotyczgcych przedsiewzie¢
stuzacych poprawie efektywnosci energetycznej, role oceny efektywnos$ci spetnia analiza potrzeb
i wymagan. Przedmiotowe analizy pozwalajg zbada¢ wiele aspektow dot. planowanej do realizacji
inwestycji, m.in. kwestie prawne, techniczne i ekonomiczno-finansowe, w tym przygotowac analize
finansowg projektu.

patrz: Wytyczne dotyczgce zagadnien zwigzanych z przygotowaniem projektow inwestycyjnych,
w tym hybrydowych na lata 2021-2027, Podrozdziat 10.2, pkt 1).
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Pytanie 3: Czy koszt przygotowania oceny efektywnos$ci lub analizy potrzeb i wymagan jest
kwalifikowalny?

odpowiedz: Zgodnie z rekomendacjg MFiPR przekazang instytucjom zarzgdzajgcym, wydatki
poniesione przez podmiot publiczny na opracowanie tych analiz powinny by¢ uznawane za
kwalifikowalne.

Koszty te powinny spetnia¢ ogdlne warunki kwalifikowalnosci okreslone w podrozdziale 2.2
Wytycznych dot. kwalifikowalnosci wydatkéw na lata 2021-2027, w szczegdlnosci powinny byé
niezbedne do realizacji celéw projektu (zob. pkt 1 lit. e).

patrz: Wytyczne dotyczace zagadnien zwigzanych z przygotowaniem projektdow inwestycyjnych,
w tym hybrydowych na lata 2021-2027, Podrozdziat 10.2, pkt 4) i 5).

Pytanie 4: Jakie podejscie do kosztéw posrednich nalezy stosowa¢ w przypadku projektow
hybrydowych?

odpowiedz: W przypadku projektow hybrydowych do kosztéw posrednich nalezy stosowaé
podejscie podobne stosowanego w projektach tradycyjnych (nie-hybrydowych).

Zgodnie z podrozdziatem 3.12 Wytycznych dot. kwalifikowalnosci wydatkéw na lata 2021-2027 —
koszty posrednie w projektach hybrydowych sg kwalifikowalne, o ile nie zastrzezono inaczej
w postanowieniach programu, SZOP, regulaminie wyboru projektéow lub umowie o dofinansowanie
projektu.

Pytanie 5: Czy dla projektow hybrydowych konieczna jakas specyficzna forma umowy
o dofinansowanie? Czy mozna zapoznac sie ze wzorem takiej umowy?

odpowiedz: Nie, nie jest to odrebna umowa, a po prostu umowa o dofinansowanie jak dla projektu
tradycyjnego uzupetniona o kilka postanowien uwzgledniajgcych specyfike projektéw
hybrydowych.

Wspdlnie z instytucjg zarzgdzajgcg programu regionalnego dla woj. slgskiego, MFiPR opracowato
przyktadowg umowe o dofinansowanie (UoD) dla projektu, w tym hybrydowego. Dodatkowe
postanowienia dot. projektéw hybrydowych oznaczone sg kolorem zielonym, a najwazniejsze z
nich znalazty sie w paragrafie 23, ktory jest w catosci poswiecony projektom hybrydowym.

Przyktadowa Umowa o Dofinansowanie

Pytanie 6: Czy w projektach hybrydowych mozna zaangazowac¢ wsparcie w formie pozyczek/kredytow,
czy tylko dotacje?

odpowiedz: W programach regionalnych (PR) na lata 2021-2027 projekty z zakresu efektywnosci
energetycznej, m.in. projekty hybrydowe, mogg by¢ finansowane w formie zwrotnej (instrumenty
finansowe). Wykonawca powinien sam decydowac o sposobie finansowania inwestycji, ale warto,
aby w ramach PR przedstawi¢ propozycje pozyczki — niskooprocentowanej, bez dodatkowych
kosztow

i z mozliwoscig czesciowego umorzenia, czyli najkorzystniejszg na rynku ofertg finansowania.
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Dodatkowo JST jako zamawiajgcy moze wymagac by, pod warunkiem dostepnosci pozyczki z PR,
parametry finansowania dtuznego jakie wykonawca zatozy w swojej ofercie, byty nie gorsze niz
parametry pozyczki z PR. W projektach hybrydowych, wszelkie korzysci z tytutu preferencyjnego
finansowania uzyska JST, czyli spoteczenstwo, poniewaz to podmiot publiczny jako zamawiajgcy
bedzie zobowigzany do wyptaty wynagrodzenia wykonawcy - firmie ESCO.

Pytanie 7: Czy w wydatkach kwalifikowalnych dla projektéw hybrydowych mozna zakwalifikowac
dokumentacje przygotowawczg niezbedng do realizacji projektu np. PFU lub projekt budowlany, audyt
energetyczny/oswietleniowy, analizy i ekspertyzy, oraz inne niezbedne do przygotowania wniosku o
dofinansowanie i w tym koszt przygotowania dokumentéw bedgcych zatgcznikiem do wniosku o
dofinansowanie projektu?

odpowiedz: Wymienione w pytaniu dokumenty, podobnie jak Ocena Efektywnosci (OE) i Analiza
Potrzeb i Wymagan (APiW), sg kwalifikowane na zasadach ogoéinych, jak dla kazdego innego
projektu.

Zgodnie z rekomendacjg MFiPR przekazang Instytucjom Zarzgdzajgcym, wydatki poniesione przez
podmiot publiczny na opracowanie analiz OE/APiW powinny by¢ uznawane za kwalifikowalne.
Koszty te powinny spetnia¢ ogdlne warunki kwalifikowalnosci okreslone w podrozdziale 2.2
Wytycznych dot. kwalifikowalnosci wydatkéw na lata 2021-2027, w szczegdlnosci powinny by¢
niezbedne do realizacji celow projektu (zob. pkt 1 lit. €) Wytycznych dot. kwalifikowalnosci
wydatkow na lata 2021-2027, Podrozdziat 2.2).

Pytanie 8: Jak w przypadku projektu hybrydowego realizowanego przez Panhstwowg Jednostke
Budzetowg (PJB)_powinien wyglgdaé przeptyw $Srodkéw? Czy Beneficjent powinien ponosi¢ wydatki

jedynie z rachunku powierniczego, a Instytucja Zarzgdzajgca (jak przy innych Porozumieniach z PJB)
tylko ma potwierdza¢ kwalifikowalnos¢ wydatkéw, bez przelewania $rodkéw? Czy w zwigzku z
wystgpieniem PPP procedura ta ma wyglada¢ odmiennie?

odpowiedz: Zgodnie ze specyfikg formuty hybrydowej, najczesciej (w naszej ocenie praktycznie w
kazdym projekcie) w projekcie hybrydowym, ponoszacym wydatki bedzie partner prywatny
(przedsiebiorca, ktory jest wykonawca inwestycji i ktory jest zwigzany PJB umowg o PPP).

Wazne: jesli strony umowy o PPP tak zdecydujg, wydatki w ramach projektu mogg ponosi¢ obie
strony umowy, czyli podmiot publiczny oraz partner prywatny.

patrz: Wytyczne dotyczgce zagadnien zwigzanych z przygotowaniem projektow inwestycyjnych,
w tym hybrydowych na lata 2021-2027, Podrozdziat 10.5 pkt 5); Podrozdziat 10.5 pkt 4)

Pytanie 9: Jezeli partner prywatny ma petni¢ role beneficjenta, zawarcie umowy o dofinansowanie
mozliwe jest dopiero po wyborze partnera prywatnego, przy czym do instytucji zarzgdzajgcej nalezy
wybor momentu, w ktérym umowa o dofinansowanie zostaje zawarta (czy jest to ogtoszenie o wyborze
najkorzystniejszej oferty czy tez zawarcie umowy PPP). ChcielibySmy przyja¢, ze umowa o
dofinansowanie zostanie w takim przypadku zawarta dopiero po przedtozeniu przez Beneficjenta (ij.
partnera prywatnego) zawartej umowy PPP i zatwierdzeniu jej przez instytucje zarzgdzajgcg. Czy jest
to dziatanie prawidtowe w kontekscie przepisow o PPP?



Stan na dzien: 19 grudnia 2023 r.

odpowiedz: Tak. Jesli beneficjentem ma by¢ partner prywatny — umowa o dofinansowanie moze
by¢ zawarta po dokonaniu wyboru partnera prywatnego. Jest to zgodne z Wytycznymi
dotyczacymi zagadnien  zwigzanych  z  przygotowaniem projektéw  inwestycyjnych,
w tym hybrydowych na lata 2021-2027 (podrozdziat 10.2 pkt 12). Do decyzji instytucji zarzgdzajgcej

nalezy, ktéry moment procedury zamédwienia publicznego przyjaé jako ,wybor partnera
prywatnego”. Oczywistym jest, ze takim momentem bedzie zawarcie umowy o PPP. Niemnigj
jednak - za moment wyboru mozna uzna¢ réwniez np. moment publikacji ogtoszenia o wyborze
najkorzystniejszej oferty, i to jest rekomendowany moment wyboru, gdyz od wyboru do podpisania

umowy moze ming¢ bardzo duzo czasu.

Pytanie 10: W standardowych umowach o dofinansowanie Beneficjent, za zgodag instytucji
zarzgdzajgcej ma mozliwos$¢ dokonania cesji wierzytelnosci przystugujacej mu z tytutu dofinansowania.
Woéwczas dofinansowanie przekazywane jest na rachunek bankowy wskazany w cesji. Zgodnie z ww.
Wytycznymi instytucja zarzadzajaca jest zobligowana do przekazywania dofinansowania na rachunek
powierniczy. W zwigzku z powyzszym czy w takim przypadku cesja wierzytelnosci jest w ogéle mozliwa?

odpowiedz: Rachunek powierniczy to konto bankowe stuzace przekazywaniu sSrodkéw z
dofinansowania na rzecz projektu hybrydowego. To na ten rachunek trafig srodki od instytuc;ji
zarzgdzajacej - zaliczka, czy refundacja wydatkéw poniesionych przez beneficjenta, czy partnera
prywatnego niebedgcego beneficjentem. Rachunek powierniczy w zaden sposéb nie blokuje cesiji.
Moze byc¢ ,rachunkiem bankowym wskazanym w ces;ji”.

patrz: Wytyczne dotyczgce zagadnien zwigzanych z przygotowaniem projektéow inwestycyjnych,
w tym hybrydowych na lata 2021-2027, Podrozdziat 10.6.

Pytanie 11: Czy Panstwowa Jednostka Budzetowa moze realizowac projekt w partnerstwie publiczno-
prywatnym? Jak w takim przypadku wyglgda¢ mogg przeplywy finansowe zakladajgc obowigzek
wykorzystania rachunku powierniczego?

odpowiedz: Panstwowa jednostka budzetowa moze wystepowac w roli podmiotu publicznego w
rozumieniu art. 2 pkt. 1 ustawy o PPP (w zw. z art. 9 pkt. 3 ustawy o finansach publicznych).

Zgodnie z art. 2 pkt 39) rozporzadzenia 2021/1060 oraz Wytycznymi dotyczgcymi zagadnien
zwigzanych z przygotowaniem projektéw inwestycyjnych, w tym hybrydowych na lata 2021-2027,
przez rachunek powierniczy powinny ,przechodzi¢” wszelkie ptatnosci dot. projektu hybrydowego
.W trakcie okresu kwalifilkowalnosci lub po jego uptywie”. Terminy i kwoty ptatnosci
dokonywanych, w oparciu o srodki przekazane na rachunek powierniczy przez |1Z, przez podmiot
publiczny (beneficjenta) do partnera prywatnego sg okreslone w umowie o PPP.

Zgodnie z podrozdziatem 10.6, pkt 4) Wytycznych: Postanowienia umowy o PPP dotyczgce
rachunku powierniczego, szczegodlnie w zakresie trybu i termindéw, w jakich srodki zdeponowane
na tym rachunku bedg przekazywane (najczesciej partnerowi prywatnemu realizujgcemu i
finansujgcemu prace), podlegajg weryfikacji i zatwierdzeniu przez instytucje zarzgdzajgca na
etapie wnioskowania o dofinansowanie dla projektu hybrydowego. Postanowienia te powinny
obejmowac takze sposéb postepowania ze srodkami zgromadzonymi na rachunku powierniczym
w przypadku wczesniejszego rozwigzania umowy miedzy partnerami. Odnosnie do ,potwierdza
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kwalifikowalnos¢ wydatkéw a nie dokonuje przelewu dofinansowania” zwracamy uwage, ze w
projekcie hybrydowym naktady inwestycyjne bedzie ponosit wybrany partner prywatny, a nie PJB.
PJB bedzie sktadata wnioski o ptatnos¢, do ktérych zatgczy dokumenty ksiegowe potwierdzajgce
poniesienie wydatkéw przez partnera prywatnego.

Pytanie 12: Jak w praktyce wygladajg przeptywy finansowe przy uzyciu rachunku powierniczego? Jezeli
Instytucja Zarzadzajgca przelewa dofinansowanie na rachunek powierniczy, to w przypadku
tradycyjnych rachunkéw powierniczych (stosowanych np. przez deweloperéw), po spetnieniu pewnych
warunkow (tj. udokumentowaniu jakiegos$ etapu inwestycji) srodki zgromadzone na tym rachunku sg
przekazywane przez bank na rachunek bankowy dewelopera (czyli naszego Beneficjenta) do ktérego
ma on dostep, bo jak rozumiemy, z rachunku powierniczego Beneficjent nie bedzie miat mozliwosci
wyptaty srodkéw w dowolnym czasie tylko wiasnie po udokumentowaniu zakresu rzeczowego
inwestycji?

odpowiedz: Nie mozna utozsamia¢ rachunku powierniczego w rozumieniu rozp. 2021/1060 z
rachunkiem powierniczym stosowanym przez deweloperéw. Rachunek powierniczy w projekcie
hybrydowym, to tak naprawde klasyczny rachunek do przekazywania dofinansowania dla
projektu, z jedng réznicg: wydatki objete dofinansowaniem muszg zosta¢ poniesione w okresie
kwalifikowalnosci wydatkow, czyli przed 31 grudnia 2029 r. Natomiast przekazanie $rodkow
dofinansowania przez instytucje zarzadzajgcg na rachunek powierniczy, jak i wyptata srodkow z
rachunku powierniczego mogg mie¢ miejsce zaréwno w trakcie trwania okresu kwalifikowalnosci
wydatkéw, jak i po jego zakonczeniu.

patrz: Wytyczne dotyczgce zagadnien zwigzanych z przygotowaniem projektow inwestycyjnych,
w tym hybrydowych na lata 2021-2027, Podrozdziat 10.6, pkt 3).

Pytanie 13: Co dzieje sie z wktadem wtasnym Beneficjenta? Wszak tego wktadu wlasnego nie bedzie
on przelewat na ten rachunek powierniczy? Bedzie on miat swoj rachunek bankowy przeznaczony do
ptatnosci dokonywanej przez niego w ramach wktadu wtasnego czy wydatkéw niekwalifikowalnych, czyli
bedziemy mie¢ rachunek powierniczy i rachunek bankowy Beneficjenta do wydatkowania wkfadu
wiasnego?

odpowiedz: Beneficjent (podmiot publiczny) wniesie wkfad wtasny do projektu, gdy bedzie ptacit
faktury wystawione przez wykonawce — partnera prywatnego. Faktury te bedg jednak wystawione
juz po okresie inwestycyjnym, po oddaniu inwestycji do uzytkowania. Faktury te bedg obejmowaty
zarowno zwrot naktadéw inwestycyjnych (poniesionych przez partnera prywatnego — tylko one sg
objete dofinansowaniem), jak i ptatnos¢ za ustugi, ktére partner prywatny swiadczy na
infrastrukturze objetej projektem (juz w okresie operacyjnym; te koszty nie podlegajg
dofinansowaniu).

Wtedy, po wystawieniu ww. faktur, w uproszczeniu, Beneficjent bedzie czerpat srodki z rachunku
powierniczego, dokfadat swoje srodki i ptacit partnerowi prywatnemu.

Harmonogram tych ptatnosci Beneficjent przedstawi Panstwu do zatwierdzenia na etapie
wnioskowania o dofinansowanie.
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patrz: Wytyczne dotyczgce zagadnien zwigzanych z przygotowaniem projektow inwestycyjnych,
w tym hybrydowych na lata 2021-2027, Podrozdziat 10.6, pkt 4).

Pytanie 14: Czy_realizacja projektu kanalizacyjnego w formule PPP jest réwnoznaczna z
wystepowaniem pomocy publicznej, a jesli tak to czy w odniesieniu do catosci inwestyciji, czy tylko czesci
realizowanej przez partnera prywatnego i jakg podstawe udzielenia takiej pomocy nalezy przyjgc¢? Jakie
sg regulacje prawne dla projektéw PPP w sektorze wodno-kanalizacyjnym?

odpowiedz: Nie, pomoc publiczna w PPP nie wystepuje. Partner prywatny jest wybierany w
zamoéwieniu publicznym, wiec nie ma tutaj zadnego naruszenia konkurencji. To jest sytuacja
analogiczna do wyboru wykonawcy w projekcie nie-PPP, z tg tylko réznica, ze wykonawca nie tylko
buduje/modernizuje infrastrukture, ale rowniez Swiadczy na niej ustuge.

Nie ma przepisoéw specyficznych dla PPP w tym sektorze. Wszystko odbywa sie wedtug przepiséw
Ustawy o PPP, a wybér partnera przebiega w oparciu o PZP.

Pytanie 15: Zgodnie z przyjetym przez nas wzorem umowy o dofinansowanie w paragrafie dot.
zabezpieczenia zwrotu nieprawidlowo wydatkowanych srodkdw mamy zastrzezenie, ze zgodnie z
ustawag z dnia 27 sierpnia 2009r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2022 r. poz. 1634) paragraf ten nie
ma zastosowania do Beneficjenta programu finansowanego z udziatem s$rodkéw europejskich
bedgcego jednostkg sektora finanséw publicznych albo fundacja, ktérej jedynym fundatorem jest Skarb

Panstwa, a takze do Banku Gospodarstwa Krajowego. Co w przypadku, gdy projekt jest realizowany w
PPP (w szczegolnosci, gdy JST bedzie wnioskodawcg, ale takze, gdy bedzie tylko partnerem w
projekcie sktadanym przez podmiot prywatny), czy dla takiego projektu powinno w ktéryms$ z tych
przypadkéw, czy moze w obu, by¢é wymagane wniesienie zabezpieczenia? Czy
w kontekscie przywotanego zapisu, zabezpieczenie powinno by¢é wymagane takze w przypadku spotek
komunalnych ze 100% udziatem JST?

odpowiedz: Sytuacja jest analogiczna do tej, jaka ma miejsce w projektach tradycyjnych — nie-
hybrydowych.

Jezeli beneficjentem (strong umowy o dofinansowanie) jest podmiot publiczny, to przywotany
paragraf nie bedzie miat zastosowania.

W przypadku partnera prywatnego — zgodnie z przywofanym brzmieniem — bedzie miat
zastosowanie, czyli zabezpieczenie bedzie wymagane. Tutaj nalezy zasygnalizowac¢ dwie kwestie.
Po pierwsze, w naszej ocenie, sytuacja, w ktorej to partner prywatny bedzie beneficjentem projektu
jest czysto hipotetyczna. Po drugie, nalezy zwrdci¢ uwage, ze partner prywatny realizuje inwestycje
o charakterze publicznym, obejmujgca realizacje zadan publicznych, w oparciu o umowe zawartg
z podmiotem publicznym. Mozna zatem rozwazy¢, czy nie rozszerzy¢ wspomnianego wytgczenia
stosowania paragrafu dot. zabezpieczenia na ,przedsiebiorce bedgcego partnerem prywatnym
projektu hybrydowego”.

Mozemy potwierdzi¢, ze — zgodnie z art. 2 pkt. 1 ustawy o PPP (w zw. z art. 9 pkt. 3 ustawy o
finansach publicznych) - panstwowa jednostka budzetowa moze wystepowaé w roli podmiotu
publicznego w projekcie hybrydowym. Gdyby to ona zatem byfa beneficjentem projektu
hybrydowego, to nalezy jg traktowac tak jak podmiot publiczny.
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Pytanie 16 : Jak wyglada ewentualna zmiana Beneficjenta czy partnera w trakcie realizacji Projektu,
jak rowniez kwestia zwigzana z mozliwoscig rezygnacji z projektu realizowanego w formule PPP i
przejscia na projekt realizowany w formule tradycyjnej. Czy na gruncie obowigzujgcych przepiséw tego
typu zmiany sg dopuszczalne?

odpowiedz: Zgodnie z art. 2 pkt 9 rozporzadzenia nr 2021/1060 beneficjentem projektu
hybrydowego moze by¢ zaréwno podmiot publiczny, jak i partner prywatny, ktéry zostat wybrany
przez podmiot publiczny do realizacji projektu.

Jezeli role beneficjenta ma peni¢ partner prywatny, musi on spetnia¢ wszelkie wymogi stawiane
beneficientom w ramach danego naboru. Ocene w tym zakresie przeprowadza instytucja
zarzgdzajaca.

Jesli partner prywatny, ktéry docelowo miat peti¢ role beneficjenta projektu nie zostanie wybrany
albo nie bedzie spetniat wymogoéw, o ktérych mowa powyzej, mozliwe jest zastosowanie
nastepujgcych rozwigzan:

a) objecie funkcji beneficjenta przez podmiot publiczny potaczone z ponowieniem wyboru partnera
prywatnego, ktéry — w przypadku skutecznego wyboru — nie bedzie petnit roli beneficjenta;

b) ponowienie procedury wyboru partnera prywatnego zakonczonej skutecznym wyborem
partnera, ktéry docelowo ma petni¢ role beneficjenta projektu hybrydowego;

¢) objecie funkciji beneficienta przez podmiot publiczny i realizacji projektu w formule tradycyijnej.

Zastosowanie powyzszych rozwigzan wymaga, aby podmiot obejmujgcy role beneficjenta (podmiot
publiczny albo nowo wybrany partner prywatny) spetniat wszelkie kryteria podmiotowe, jakie
obowigzywaty w momencie przeprowadzenia postepowania konkurencyjnego, w odniesieniu do
wnioskodawcy/beneficjenta.

patrz: Wytyczne dotyczace zagadnien zwigzanych z przygotowaniem projektéw inwestycyjnych,
w tym hybrydowych na lata 2021-2027, Podrozdziat 10.4.

Pytanie 17: Czy wymadg przedtozenia studium wykonalnoéci na etapie wnioskowania o dofinansowanie
jest zasadny?

odpowiedz: W przypadku projektu hybrydowego, informacje wpisujgce sie w zakres studium
wykonalnosci okreslony w Wytycznych MFiPR dla projektéw inwestycyjnych, w tym hybrydowych
na lata 2021-27 (m.in. analiza wykonalnosci, analiza popytu, analiza opcji, analiza ryzyka oraz
analiza finansowa i analiza ekonomiczna), sg zawarte w ocenie efektywnosci. W przypadku analizy
potrzeb i wymagan (opracowywanej dla projektéw stuzgcych poprawie efektywnosci
energetycznej) przygotujemy stosowne rekomendacje i szablony dla potencjalnych
wnioskodawcéw, dzieki ktorym ww. elementy zostang uwzglednione w tych analizach.

Ocena efektywnosci albo analiza potrzeb i wymagan, zgodnie z podrozdziatem 10.2 punkt 7) ww.
Wytycznych MFIPR bedzie kazdorazowo przedkladana wraz z wnioskiem o dofinansowanie
projektu hybrydowego. W zwigzku z tym, wymaganie, aby podmiot (najczesciej JST) wnioskujgcy
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o dofinansowanie projektu hybrydowego, opracowywat dodatkowo, obok ww. oceny/analizy,
studium wykonalnosci, jest nadmiernym i niecelowym obcigzeniem.

Zwracamy uwage, ze zgodnie z rozdziatem 1. punkt 3) Wytycznych MFiPR dla projektow
inwestycyjnych, w tym hybrydowych, dopuszczalne jest odstgpienie od wymagania przedfozenia
studium wykonalnosci i zastgpienie tego wymogu koniecznoscig dostarczenia tzw. Innego
Dokumentu — dokumentem tym moze by¢ ocena efektywnosci albo analiza potrzeb i wymagan.

Pytanie 18: Czy wymog przedtozenia programu funkcjonalno-uzytkowego na etapie wnioskowania
o dofinansowanie jest zasadny?

odpowiedz: patrz: Wytyczne dotyczgce zagadnien zwigzanych z przygotowaniem projektow
inwestycyjnych, w tym hybrydowych na lata 2021-2027, Podrozdziat 10.1, punkt 14).

Pytanie 19: Czy w przypadku projektow hybrydowych zasadne jest stosowanie podziatu - osobne
rachunki zaréwno dla pfatnosci w formie refundacji jak i zaliczki, czy tez rachunek powierniczy
powinien by¢ jeden niezaleznie od formy przekazania dofinansowania? Jak sg potem rozliczane kwoty
wyptacone formie zaliczek?

odpowiedz: zgodnie z art. 74 ust. 1 rozp. nr 2021/1060, na rachunek powierniczy powinny trafia¢
wszelkie ptatnosci dokonywane przez instytucje zarzgdzajgca na rzecz projektu hybrydowego.
Cyt. ,W przypadku operacji PPP instytucja zarzgdzajgca dokonuje ptatnosci na rachunek
powierniczy zatozony w tym celu przez beneficjenta i wykorzystywany zgodnie z umowg o PPP.”
Na ten rachunek powinna trafia¢ zatem zaréwno refundacja, jak i zaliczka. Rachunek ten nalezy
traktowac jak kazdy rachunek projektowy, z tg réznicg, ze w przypadku rachunku powierniczego
ptatnosci z tego rachunku mogg by¢ dokonywane réwniez po okresie kwalifikowalnosci.
Harmonogram ptatnosci z tego rachunku powinien by¢ okreslony w ramach umowy o PPP i
podlega¢ zatwierdzeniu przez 1Z, na etapie wniosku o dofinansowanie.

patrz: podrozdziat 10.6, pkt 4) wytycznych dotyczgce zagadnien zwigzanych z przygotowaniem
projektéw inwestycyjnych, w tym hybrydowych na lata 2021-2027.

Pytanie 20: Czy wniosek o dofinansowanie projektu hybrydowego moze zostaé¢ ztozony nawet
w sytuacji, gdy w dokumentacji naboru nie wskazano na takg mozliwos¢?

odpowiedz: Tak. Mozliwos¢ realizacji projektu w formule hybrydowej (PPP z dofinansowaniem
ze srodkow UE) wynika bezposrednio z przepiséw rozporzgdzenia UE nr 2021/1060 (m.in.
przepis art. 2 pkt 15). Te mozliwos¢ potwierdzajg réwniez postanowienia Wytycznych
dotyczgcych zagadnieh zwigzanych z przygotowaniem projektow inwestycyjnych, w tym
hybrydowych na lata 2021-2027.

W zwigzku z powyzszym, jesli dany nabdr dotyczy jakichkolwiek inwestycji o charakterze
publicznym (np. transport publiczny, podniesienie efektywnos$ci energetycznej budynkéw
uzytecznosci publicznej, ustugi wodno-kanalizacyjne), moze w nim wptyngé wniosek

o dofinansowanie projektu przewidzianego do realizacji w formule hybrydowej. W takiej sytuacji,
skfadajgcy ten wniosek podmiot (podmiot publiczny albo partner prywatny) ma prawo oczekiwac,
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ze zarébwno dokumentacja programu, naboru, jak i umowa o dofinansowanie bedg zawieraty
postanowienia pozwalajgce na uwzglednienie specyfiki projektéw hybrydowych (np.
dopuszczenie mozliwosci rozliczenia wydatkéw poniesionych przez partnera prywatnego.
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